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                  29 августа 2025 года

Акт плановой проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Орошаемское РМПО ЖКХ»
В соответствии с п. 8 ч. 2 плана работы Контрольно-счетного органа Дергачевского муниципального района на 2025 год, приказом Контрольно-счетного органа Дергачевского муниципального района №10 от 13 августа 2025 года комиссией в составе: Балякина А.В. – председателя, Зотовой Л.В. – инспектора контрольно-счётного органа Дергачевского муниципального района, проведена плановая проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Орошаемское РМПО ЖКХ» (далее МУП).

Срок проведения проверки: с 14 августа 2025 года по 29 августа 2025 года.
Проверяемый период: с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года (19 марта 2024 года – дата введения внешнего управления).

В проверяемый период лицами ответственными за ведение финансово-хозяйственной деятельности были:

Директор –  директор Санхаева Ольга Федоровна (с 1 декабря 2023 года), с 19 марта 2024 года – конкурсный управляющий Шаров Максим Алексеевич;
Главный бухгалтер – приказ о назначении отсутствует, к проверке не представлен.
МУП осуществляет свою деятельность на основании Устава муниципального унитарного предприятия  «Орошаемское РМПО ЖКХ» (далее – Устав) утвержденного постановлением Главы администрации Дергачевского муниципального района №589 от 17 ноября 2011 года, Решением Арбитражного суда Саратовской области от 19 марта 2024 года №А57-8545/2023 МУП «Орошаемское РМПО ЖКХ» признан несостоятельным (банкротом).
Постановлением Администрации Дергачевского муниципального района от 28 мая 2024 года №164 создано муниципальное унитарное предприятие МКП «Дергачевское РМПО ЖКХ».
МУП является муниципальным унитарным предприятием в соответствии с Федеральным законом 14 ноября 2002 года №161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" (далее – 161-ФЗ), имеет свой самостоятельный баланс, расчетный счет, круглую печать со своим наименование, штамп.

Юридический адрес: Саратовская область, р. п. Дергачи ул. Новая д. 1 «А».
Фактический адрес: Саратовская область, р. п. Дергачи ул. Комсомольская д. 70.

ИНН 641000171, ОГРН 1026400705649.

Расчетный счет №40702810552040000096 в Саратовском отделении АО «Россельхозбанк».

Учредителем МУП является администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области.

Основные виды деятельности: оказание коммунальных услуг населению, предприятиям, улучшение санитарного состояния и благоустройства поселка.

МУП осуществляет свою деятельность на основании хозяйственного расчета и самофинансирования, работает по упрощенной системе налогообложения.
В ходе проверки установлено:

В нарушение ст. 8 Приказа Минфина от 29 июля 1998 года №34н порядок осуществления внутреннего контроля за хозяйственными операциями (приложение №6 к «Учетной политике на 2016 год» утвержденной приказом №5 от 11 января 2016 года) не разработан и в повседневной деятельности МУП не применялся.
В нарушение ст. 8 Приказа Минфина от 29 июля 1998 года №34н в Учетной политике отсутствуют: методы оценки отдельных видов имущества и обязательств, порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, правила документооборота и технология обработки учетной информации.
В Учетной политике определена форма ведения бухгалтерского учета с применением мемориально-ордерной формы с оформлением регистров бухгалтерского учета, однако в нарушение требований руководящих документов регистры учета не оформлялись, вместо них к первичным учетным документам прилагались оборотно-сальдовые ведомости по счетам учета и «анализ счета».
Выборочной проверкой кассовой дисциплины и кассовых операций установлено следующее: наличные денежные средства хранились в железном сейфе в помещении кассы, движение денежных средств отражено Кассовой книге, в нарушение требований действующего законодательства Кассовая книга не прошнурована, подписями и печатью должностных лиц не скреплена.  Ответственным за ведение кассовых операций была бухгалтер Пензина О. В., с которой заключен договор о полной материальной ответственности. Внезапные проверки фактического наличия денежных средств в кассе МУП не проводились. Лимит кассы на 2024 год утвержден приказом от  11 января 2024 года  №3 в сумме 15 тысяч рублей, расчет лимита кассы не производился. Выборочной проверкой лимита кассы установлены нарушения выразившиеся в превышении лимита кассы: 27, 29 марта 2024 года на сумму 52,1 и 57 тысяч рублей соответственно.
В нарушение требований ст. 9 402-ФЗ в отдельных расходных ордерах отсутствовали подписи получателя средств (РКО №90 от 12.02.2024 года, РКО №91 от 13.02.2024 года, РКО №98 от 14.02.2024 года, РКО №102 от 19.02.2024 года, РКО №126 от 26.02.2024 года, РКО №139 от 4.03.2024 года, РКО №158 от 13.03.2024 года, РКО №172 от 19.03.2024 года); отдельные вкладные листы Кассовой книги и кассовые ордера должностными лицами не подписывались. 
Выборочной проверкой учета расчетов по безналичным расчетам установлено следующее: остатки на начало и конец отчетного периода по «анализу счета» 51 «Расчетный счет» соответствуют выпискам из лицевого счета МУП, сверить вышеуказанные данные с учетными данными Главной книги невозможно, Главная книга в проверяемый период не формировалась, к проверке не представлена. 
Выборочной проверкой учета расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено следующее: регистр учета и первичные учетные документы по расчетам с поставщиками и подрядчиками в проверяемый период не формировались, к проверке не представлены.

Выборочной проверкой правильности начисления и выплаты заработной платы установлено следующее: Фонд заработной платы на 2024 год не рассчитан и не  утвержден установленным порядком. Начисление заработной платы сотрудникам производилось на основании табеля учета рабочего времени подписанного лицами ответственными за его ведение. Положение об оплате труда, Коллективный договор, Штатное расписание разработаны и утверждены установленным порядком. 

В нарушение ст. 6 Постановления Правительства РФ от 28 сентября 2000 года №731 "Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности" учет драгоценных металлов входящих в состав покупных комплектующих деталей, изделий и приборов, в МУП организован не был. 
Учет основных средств организован в целом в соответствии с требованиями действующего законодательства однако сведения о содержании драгоценных металлов, сумма начисленной амортизации, способ начисления амортизации, краткая индивидуальная характеристика объекта основных средств, качественные и количественные характеристики объектов основных средств, сведения о модернизации, дооборудовании в инвентарных карточках не проставлялись. 
Книги учета материальных ценностей установленной формы по наименованиям, сортам и количеству материалов, готовой продукции, мягкого инвентаря, посуды, объектов библиотечных фондов с использованием отдельных страниц по каждому наименованию объекта учета в МУП не велись. Карточки учета материальных ценностей в установленных случаях не заводились. 
В нарушение требований Приказа Минздравсоцразвития России от 01 июня 2009 №290н личные карточки учета средств индивидуальной защиты в МУП не заводились, учет выданных работникам средств индивидуальной защиты в МУП организован не был и не осуществлялся.
Выборочной проверкой рационального и законного использования имущества находящегося в оперативном управлении и в хозяйственном ведении МУП  установлено: арендная плата по договорам аренды КО-440-2 (мусоровоз), пресса для упаковки макулатуры, МКСМ-800 у Администрации Дергачевского муниципального образования в отчетном периоде не начислялась и не выплачивалась, отражение задолженности по арендной плате в бухгалтерском учете МУП не производилось с 2016 года.
В нарушение действующего законодательства  МУП при осуществлении закупок не руководствовалось Федеральным законом от 8 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
В нарушение ст. 29 402-ФЗ безопасные условия для хранения документов бухгалтерского учета в МУП не созданы, так бухгалтерские документы не нумеровались, печатью и подписью главного бухгалтера (руководителя) не скреплялись.

Выполнение предложений по предыдущим актам проверок финансово-хозяйственной деятельности: проверкой выполнения предложений по «Акту плановой проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Орошаемское РМПО ЖКХ» (далее – Акт проверки) от 5 сентября 2023 года установлено: нарушения указанные в Акте проверки не устранены в части: организации бухгалтерского учета, ведения учета основных средств,  организации внутреннего контроля. 

Настоящий акт составлен в 2 (двух) экземплярах.

Председатель КСО






        
А.В. Балякин 

Инспектор КСО








Л.В. Зотова

Директор
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